
 

RESOLUCIÓN 

ELECTRONICA 

    

  
MODIFICA LA RESOLUCIÓN EXENTA N°1702 DE FECHA 

27.04.2022, QUE ADJUDICA Y CONTRATA LAS 

CONSULTORIAS A Y C, Y DECLARA DESIERTAS LAS 
CONSULTORIAS B Y D DE LA LICITACIÓN PÚBLICA N° 642-

44-LP21 ASESORES TÉCNICOS DE OBRAS DE 

CONSTRUCCIÓN PROGRAMA DE CONSERVACIÓN DE VIAS 

URBANAS PROCESO 2017, DE LA REGIÓN DEL LIBERTADOR 

GENERAL BERNARDO OHIGGINS. 

 

RANCAGUA, 22 JUL. 2022 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3067 

   

                                                            

 

VISTOS:  

1. Ley Nº 19.886 (Hacienda), y sus modificaciones sobre Contratos Administrativos de Suministro y 

Prestaciones de Servicios; 

 

2. Reglamento de la Ley 19.886, contenido en el D.S. Nº 250 (Hacienda), 2004; 

 

3. Lo establecido en el artículo N°62 de la Ley 19.880; 

 

4. La Resolución Exenta N° 1702 de fecha 27.04.2022, que adjudica y contrata las Consultorías A y C, y 

declara desiertas las Consultorías  B y D de la LICITACIÓN PÚBLICA N° 642-44-LP21 ASESORES TÉCNICOS 

DE OBRAS DE CONSTRUCCIÓN PROGRAMA DE CONSERVACIÓN DE VIAS URBANAS PROCESO 2017, DE 

LA REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO OHIGGINS. 

 

5. Los antecedentes de la Oferta del consultor ESTEBAN BESANILLA ARIAS para la Consultoría A, y LUIS 

VIDAL BASTIAS  para la Consultoría C presentados en la Oferta Técnica y Oferta económica de la 

Licitación Pública SERVIU N° 642-44-LP21; 

 

6. Resolución N°7 de fecha 29 de marzo de 2019, que fija normas sobre la exención del trámite de toma 

de razón y la Resolución N°16 de fecha 30 de noviembre de 2020, que determina los montos en 

unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos 

a toma de razón y establece controles de reemplazo cuando corresponda, ambas de la Contraloría 

General de la República; 

 

7. La Ley N° 20.730 que regula el Lobby y las Gestiones que representen intereses particulares ante las 

autoridades y funcionarios y, D. S. N° 71 de 2014 de SEGPRES; 

 

8. Las atribuciones otorgadas por el DS Nº 355 de 1976 del Ministerio de Vivienda y Urbanismo y las 

facultades señaladas en el Decreto RA Nº 272/26/2021 de fecha 8 de septiembre de 2021, Decreto 

Exento RA N° 272/42/2022 registrado con fecha 9 de mayo de 2022, Resolución TRA N° 272/10/2022 

tomada de razón con fecha 27 de abril de 2022, Resolución TRA N° 272/46/2021 tomada de razón con 

fecha 3 de marzo de 2022, Resolución TRA N° 272/30/2021 de fecha 31 agosto de 2021 registrada con 

fecha 1 de diciembre de 2021, todos dictados por Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo, resuelvo lo 

siguiente: 

  

 

CONSIDERANDO: 

1. La carta de renuncia a su oferta del Consultor Esteban Besanilla Arias  ingresada por Oficina de 

partes con fecha 06.05.2022 mediante el cual informa que no acepta la adjudicacion de la 

Licitación Publica N°  642-44-LP21 ASESORES TÉCNICOS DE OBRAS DE CONSTRUCCIÓN PROGRAMA 

DE CONSERVACIÓN DE VIAS URBANAS PROCESO 2017, DE LA REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL 

BERNARDO OHIGGINS, por las razones que alli indica; 

 

2. Que el Articulo N° 41 del D.S 250 citado en el visto 2 de la presente Resolución indica lo siguiente:  

” Si el adjudicatario se desistiere de firmar el contrato o aceptar la orden de compra a que se 

refiere el inciso primero de art 63 del presente Reglamento o no cumpliere con las demás 

condiciones o requisitos establecidos en las Bases  para la suscripción o aceptación de los referidos 

documentos, la Entidad licitante podrá, junto con dejar sin efecto la Adjudicación original, 

adjudicar la licitación al oferente que le seguía en puntaje, dentro del plazo de 60 días  corridos 

contados desde la publicación de la adjudicación original, salvo que las Bases establezcan algo 

distinto”; 

 

3. Que en el punto 3 de las Bases Administrativas Especiales se indica lo siguiente: “El oferente podrá 

postular a ambas Consultorías, en orden de prioridad, sin perjuicio que podrá adjudicarse solo una 

de ellas” 

 

4. Que no es posible adjudicar la Consultoría A al oferente LUIS VIDAL BASTIAS por lo indicado en 

considerando 3. 

 

 

 

R E S O L U C I Ó N: 

1. MODIFICASE el resuelvo 1 de la Resolución citada en el visto 4. de la presente Resolución, en lo 

siguiente: 

 





http://www.mercadopublico.cl/

		2022-07-22T19:51:27-0400




